Templum est pectus. Idem habet Apostolus I ad Corinthios, cap. VI, vers. 19.

Hoc veris illis nominibus impleatur. Vera et optima lectio, quæ est manuscriptorum Regiom., 3 Colb. et 1 Clarom. Male omnino in cæteris qui habent, *veris illis nominibus; immo falsis.* In alio Claramont. *hoc verius illis nominibus.* Nominibus, scilicet illis virtutibus quas supra nominavit.

In venena et in ferrum ruente. Sic habent omnes mss. Vulgati autem, *in venenum et ferrum.*

Privatim. Ex mss. et pluribus editis optime respondet præcedenti adverbio *publice.* MSS. Jun., 3 Colb. et 1 Clarom. a prima manu, et editi nonnulli legunt, *privatis.*

A sumptus vel fingendis, vel colendis imaginibus impendere? Firmius et incorruptius templum est pectus humānum: hoc potius ornetur, hoc veris illis nominibus impletatur. Has ergo falsas consecrationes sequitur, quod necesse est. Qui enim virtutes sic colunt, id est qui umbras atque imagines virtutum consecrantur, ea ipsa, quæ vera sunt, tenere non possunt. Itaque nulla in quoquam virtus est, vitiis ubique dominantibus; nulla fides, omnia pro se unoquoque rapiente; nulla pietas, nec consanguineis nec parentibus parcente avaritia, et cupiditate in venena et in ferrum ruente; nulla pax, nulla concordia, publice bellis saevientibus, privatim vero inimicitias usque ad sanguinem furentibus; nulla pudicitia, libidinibus effrenatis omnem sexum et omnes corporis partes contaminantibus: nec tamen desinunt ea colere, quæ fugiunt et oderunt. Colunt enim thure ac summis digitis, quæ sensibus intimis horrere debuerunt: qui error omnis ex illius principalis ac summi boni ignorantie descendit.

Urbe a Gallis occupata, obsessi in Capitolio Romani, cum ex mulierum capillis tormenta fecissent,

VARIORUM NOTÆ.

Summis digitis. Jocatur in morem illum ethnorum, qui res ad sacrificandum paratas duobus aut tribus digitis accipere solebant. Thus quidem eo modo in aræ flammam jacebant. Hieronym. epist. 1: *Non est tantum in eo servitus idoli, si quis duobus digitulis thura comprehensa in bustum aræ jaciat.* Porphy. περὶ ἀποχῆς ἐμψύχων, inquit, Pythia Ermionea lactantia, dum sacrificaret, placenta frustis acceptis e per tribus digitis. Ovid., II Fast.

Et digitis tria thura tribus sub lumine ponit.

Vides etiam Lactant. lib. IV, cap. 3, et lib. V, cap. 19 et 20, *Ex Isæo.* — *Thure, ac summis digitis.* Id est, extremitas. Sæpe ita cum optimis quibusque, ut notamus ad lib. V, cap. 10. *Quorum... sununam figuram gerunt.* BUN.

Horrere. Sic corrigendum esse statuo cum Thomasio ex mss. ab illo citatis. His add. Cauc., 3 Colb., Cantab., Goth., Ultr., editionem Genevensem 1615 et 1579; sic etiam legunt Betuleius et Isæus. Sic legendum esse textus ipse docet; Lactantius enim redarguit illos quod colant vitia, quæ potius vitare et horre debeat. MSS. Em., *horrescere.* Alii, *colere*, male.

Error principialis. De hoc plenius agetur libro II, qui est de Origine erroris.

Cum ex mulierum capillis tormenta fecissent, etc. Eo tempore hoc evenisse statuit Sebedius, quo Roma a Suevis Senonibus seu Gallis incensa fuit, Capitolio aspera obsidione cincto, cum nervi in arcibus deficerent, matronæ superstites comam abscederunt: ex ea nervi arcibus additi, hostesque denum depulsi. Hinc libertate denuo potiti, in gratiam rei memoriam, statuam Veneri erexere, cui cognomen Calvæ indiderunt, ob abscissas a matronis comas. Hanc historiam refert Vegetius lib. IV, cap. 9, de Re militari; Servius ad 1 Aeneid. Sæpe hoc uso venit olim in bellis, inquit Is. Casaubonus in Notis ad Capitolin. pag. 188. Cæsar Belli Civilis lib. III, de ii; qui obsessi erant Salonis, *præsecis omnium mulierum crinibus tormenta effecerunt.* Narrat et Dio in Severo, in obsessa urbe Byzantio rudentes de crinibus mulierum factos. Vide Aristidem in Rhodiaca. De hac re nil legiur apud Livium, neque apud Plutarchum. Attamen templum Veneris Calvæ irridetur a S. Cypriano his verbis: *Est, inquit, et Venus Calva. Multo hic turpis Calva, quam apud Homerum vulnerata.* De eadem et loquitur Augustinus, et Vegetius libro IV.

ædem Veneri Calvæ consecrarunt. Non igitur intel- ligunt, quam vanæ sint religiones, vel ex eo ipso, quod eas bis ineptis cavillantur. A Lacedæmoniis fortasse didicerant, deos sibi ex eventis flingere, qui cum Messenios obsiderent, et illi furtum deceptis ob- sessoribus egressi, ad diripiendam Lacedæmonem cucurrisse, a Spartanis mulieribus fusi fugatique sunt. Cognitis autem dolis hostium, Lacedæmoniis sequebantur. His armatae mulieres obviam longius exierunt; quæ cum viros suos cernerent parare se ad pugnam, quod putarent Messenios esse, corpora sua nudaverunt. At illi uxoribus cognitis, et aspectu in libidinem concitati, sicuti erant armati, permisi sunt utique promiscue; nec enim vacabat discernere. Sic juvenes ab iisdem antea missi, misti cum virginibus, ex quibus sunt Parthenæ nati, propter hujus facti memoriam ædem Veneri armatae, simulacrumque posuerunt: quod tametsi ex causa turpi venit, tamen honestius videtur armatam Venerem consecrassæ,

VARIORUM NOTÆ.

Dolis hostium. Ita restituimus ex omnibus mss. et pluribus editis. Cæteri vulgatæ habent, *hostium insidiis*.

Sicut erant. Supra lib. i, cap. 8. Haec vocula rei veritatem hic, non mutatam rei conditionem notant. Cic. in Bruto cap. 14: *Ut erat lana amictus, ita venit in concionem.* Ovid., v Metam., Fab. 10: *Sicut eram, fugio sine vestibus.* Val. Max., lib. iv, cap. 6: *Quem (Plautium) amici, sicut erat, togatum et calceatum corpori conjugis junxerant:* et lib. v, cap. 6, extr. 4: *Gladio cinctus, sicut erat, processit.* BUNEMAN.

Juvenes ab iisdem antea missi, misti cum virginibus. Collatis inter se variis tum mss. tum editorum codicium lectionibus, sic legendum censeo. In tribus enim mss. Reg., 1 Colb., Cantabrig., 2 Brun. est, *antea mi si, admisti cum virginibus;* in 6 Reg., 2 Bonon., 5 Colb., 1 Sorbon., 2 Clarom. et vet. edit. 3 Rom., Venet., 1490, Egnat. sen Ald., Paris. 1525, Florent., Crat., Graph., *antea missi cum virginibus;* scilicet vox *misti* male scripta a librariis mutata fuerit in *missi*, et deinde ab aliis omissa, velut duplicita. In editis *Gymnic.*, Fasitel. et Thys. est, *ante admissi cum virginibus.* Ms. Em. et edd. Gall. et Spark., *ante missi cur: virginibus*, sensu prorsus imperfecto. Hujus rei historia refertur a Strabone. Lacedæmonii enim Messenias bellum intulerunt, eo quod Teleclum regem sacrificandi causa profectum occidissent anno 815, ante vulgarem æram (propter virgines stupratas, ait Justinus,) juramento facto, se non prius reversuros, quam Messenam cepissent. Uxoribus vero tam diuturnas moras ægre ferentibus, Lacedæmonii sui jurisjuriandri memores, et uxorum rationem habentes, robustissimos ac etate juniores e castris Lacedæmonem mituant, quos noverant sacramenti religione non teneri. Is præcipiunt, ut cum omnibus virginibus rem omnes haberent, eo pacto rati sobolem copiosiore futuram. Hi ergo, qui sic geniti erant, Parthenæ dicti sunt, seu Virginum filii. Vide Justinum lib. iii, cap. 4.

Parthenæ. Sic lego cum antiquissimis mss. 1 Reg., 1 Bonon. et 2 al. Reg., 1 Colb., 2 Brun., 2 aliis Colb. a prima manu. Nec aliter legunt Aristoteles lib. v Politie., cap. 7; Justin., Hist. lib. iii, cap. 4. At 9 mss. rec. habent, ut et editi, *Partheni;* Reg. Put., *Partheni* a prima manu. Videndi Polli et Strabo lib. vi.

Veneri armatae. Vide Pausan. lib. iii, in Lacon.; Nonnum lib. xxxv Dionysiacor. Roma autem Cluacina, id est, armata dicta est, a verbo *cluere*, quod antiquis fuit pugnare. Ex SCEDIO.

Pistori. Vide Ovid. vi Fastor.

In quiete monuisset. De somnio hoc silent historie;

A quam calvam. Eodem tempore Jovi quoque Pistori ará posita est, quod eos in quiete monuisset, ut ex omni frumento, quod habebant, panem facerent, et in hostium castra jactarent; eoque facto soluta esset obsidio, desperantibus Gallis inopia subigi posse Romanos.

Quæ ista religionum derisio est? Si earum defensor essem, quid tam graviter queri possem, quam deorum nomen in tantum venisse contemptum, ut turpissimis nominibus ludibrio habeatur? Quis non rideat Fornacem deam, vel potius doctos viros celebrandis Fornacalibus operari? Quis, cum audiat deam Mutam, tenere risum queat? Hanc esse dicunt, ex qua sint nati Lares, et ipsam Laram nominant, vel Larundam. Quid præstare colenti potest, quæ loqui non potest? Colitur et Caca, quæ Herculi fecit indicium de furto boum, divinitatem consecuta, quia prodidit fratrem; et Cumina, quæ infantes in cunis tueretur, ac fascinum submovet; et Stercetus, qui stercorandi

VARIORUM NOTÆ.

de jactatis panibus, Livius v, c. 48, Flor. i, c. 45, consultatur. CELL.

In quiete. Eleganter pro somnio, ut sœpe Cicero in lib. i Divin., c. 24; Valer. Maxim., lib. i, cap. 7, extern. 1, 6 et 10; Lact. lib. n, c. 7, not. BUNEMAN.

Monuisset. Solemnæ de talibus somniis verbum, Epit. c. 20. Vid. Broukh. ad Tibull. 3, 4, 11, p. 314. BUN.

Quod habebant. Ita restitui ex mss. In editis, *haberent.*

Soluta esset. Sic reposui ex mss. Editi habent, *soluta est.*

Religionum derisio. Sic recte omnes, præter Gothi qui, *Religionum diversitas: male.* BUN.

Nomen. Manuscriptorum et 5 vet. editorum est. Recentiores mss. duo Reg. et editi octo legunt, *numen.*

Fornacem deam. Fornacalia, eorumque ritus expli- cantur a Plutarcho Problem. Rom. cap. 89. Ovid. lib. ii et vi Fastor. :

*Facta dea est Fornax, leti fornace coloni
Orant ut fruges temperet illa suas.*

Olim Romani sola pulte victabant, ignoto usu panis; panem pinsendi postea edociti artem, deam fornacibus præfecerunt. DEMPSTERUS.

Fornacalibus. MSS. 2 Colb. et 1 Brun., *Furnacibus;* alter Brun. et 3 Colb. cum edit. Rom. 1470, *fornacibus.* Vide Ovid. Fast. lib. ii. — *Celebrandis Fornacalibus.* Mense Februario. Ovidius, Fast. ii, v. 527:

*Curio legitimis nunc fornacalia verbis
Maximus indicit, nec stata sacra facit. CELL.*

Operari. Sensu sacro, ut Livius, lib. i, cap. 51, *Operatus his sacris se addidisse.* BUNEMAN.

Cum audiat deam Mutam. Ovidio Fast. ii, 572, dicta Tacita. BUNEMAN.

Laram. Ejus fabulam vide apud Ovid. lib. ii Fastor.

Caca. Ita mss. 2 Reg. veterimi aliique cum editi sere omnibus. Plurimi mss. et duo editi, *Cæca*, vel *Ceca*; duo Colb., *Ceta*. Virg. Æneid. et Ovid., lib. i Fastor. — *Caca, quæ Herculi fecit indicium.* Virgilii lib. viii, ex aversis vestigiis bonum indicium Herculem invenisse tradit: at etiam proditionem sororis Cacæ accessisse. Serv. in Æneid. viii, v. 490 memoravit. BUNEMAN.

Cunina. Sic legunt editi et cuncti pene mss. Varro, et S. Aug. de Civit. Dei, lib. iv, cap. 8 et 11. At mss. 2 Bonon., *Cunia*; 3 Colb. et Pen., *Cuna*; 1 Colb., *Cuna*; 1 al. Colb., *Cunena*. De Junone Cunina vide Plinius lib. vii, cap. 2, et Gruterum in Inscriptiōibus, pag. 96.

Et Stercetus. Tribus syllabis *Stercetus* habet Ter-

agri rationem primus induxit; et Tutinus, in cuius A sinu pudendo nubentes praesident, ut illarum pudicitiam prior deus delibasse videatur: et mille alia portenta, ut jam vaniores qui haec colenda suscepint, quam Aegyptios esse dicamus, qui monstruosa et ridicula quedam simulacra venerantur. Et haec tamen habent aliquam imaginem. Quid? qui lapidem colunt informem atque rudem, cui nomen est Terminus?

Hic est, quem pro Jove Saturnus dicitur devorasse; nec immerito illi honos tribuitur. Nam cum Tarquinius Capitolium facere vellet, atque in eo loco multorum deorum sacella essent, consuluit eos per auguria, utrum Jovi cederent; et cedentibus ceteris, solus Terminus mansit. Unde illum poeta

Capitoli immobile saxum

vocat. Jam ex hoc ipso quam magnus Jupiter inve-

VARIORUM NOTÆ.

tullianus Apologet. cap. 25, necnon mss., 4 antiq. Regio-Puteanus a prima manu, aliisque 2 Regii, Vatic., 2 Colb., Nav., Goth., Cauc., Pal., Vict., 2 Brun., et edit. Cellar. Est Stercus in 1 Bon. antiq. et 1 Colb.; at Sterculius in 4 Reg., 4 Colb., Gat., et in editis multis; Sterculinus in 4 Bonon. rec. et Tax. In mss. octo et 2 vet. edit. Rom. et in ms. Taurin. Epitom. cap. 21, Stercus. In 3 Reg. et Marm. necnon apud Augustinum lib. xviii de Civ. Dei, cap. 15, Stercetus; in 4 Reg., Stercatus; in alio Reg., 1 Sorbon., a prima manu, et 4 Clarom. a secunda, Stercatus; in 1 Colb., Stercantus; in alio Colb. et Jun., Stercurius. Sterculus Fauni filius ob stercorationis agrorum inventum immortalitatem consecutus. Vide Tertullian. Apologet. cap. 22, et Plinii lib. xvi, cap. 9. — Et Sterculus. Vulgo, quatuor syllabis, Sterculius: at tribus Goth. cod. et Tertullianus Apol. c. 25. Sic Prudentius Laurentio v. 450 :

Janum bifrontem et Sterculum
Colit senatus. BUN.

Tutinus. Mirum quam hic, sicut et in praecedenti, mss. codices variant. **Tutinus** reposui ex 9 mss. Regii, inter quos sunt duo vetustissimi, 1 Bonon. antiq., 6 Colb., 1 Sorb., Nav., Vict., Marm., 5 Lips., Em., Cantabrig., 2 Clarom., Pen., Tornes., 2 Brun., ac edit. Rom. 1470, et Crat. in marg. In mss. 4 Reg. et C Gat. est, **Futinus**; in Bonon. rec., **Cutinus**, mendose, pro **Tutinus**: facilis enim mutatio C et F in T. In edit. Rom. 1468, **Tutinus**. Apud Arnobium Lactantii præceptorem lib. iv adv. Gentes, **Tutunus**, juxta vetostissimum cod. ms. Regium. Apud Augustinum, **Mutunus** et **Tutunus**, qui idem est ac Priapus. Hinc Arnob. lib. iv: *Cujus immanibus pudendis, horrentique fascino, vestras inequitare matronas, et auspice duci et optatis.* Lib. vi, Civ. Dei, c. 11. In ms. Cauc. et edit. Tornes., Spark., Walch., et apud Tertull. Apolog. cap. 25, et in decem vulgatis, **Mutinus**. Sed quoquomodo legas, **Tutinus**, seu **Tutunus**, vel **Mutunus**, parum resert: nam deus hic utrumque habuit nomen ab utroque obsceno: sexus enim utriusque habuit pudendum, μυττός, Sicalum vel Αολικόν, pro μυττός, de pudendo muliebri: inde μυττών μυττώνος, et Romanum **Muttonus**. πόσθην et ποσθῶν, qui ingens habet virile, Αολίκη ποσθῶν ποσθῶνος: inde Latinum **Putunus** et **Tutunus**; nam T et P invicem permutabant tam Αέoles quam veteres Latini. *Ex SALMASIO.* — *Ipsa*, inquit Aug. ubi supra, est apud Græcos **Priapus**, si non pudet. **Tetinus** etiam vocabatur.